



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年10月31日

上場会社名 イマジニア株式会社

上場取引所

東

コード番号 4644 URL <https://www.imagineer.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO

(氏名) 澄岡 和憲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 CFO

(氏名) 中根 昌幸

TEL 03-3343-8911

半期報告書提出予定日 2025年11月13日

配当支払開始予定日

2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	2,627	6.5	129	—	133	73.4	82	75.1
2025年3月期中間期	2,809	1.6	299	118.6	503	22.2	332	17.2

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 126百万円 (—%) 2025年3月期中間期 9百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	8.58	—
2025年3月期中間期	34.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	13,122	11,992	90.5
2025年3月期	13,484	12,168	89.5

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 11,870百万円 2025年3月期 12,064百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	22.50	—	32.50	55.00
2026年3月期	—	25.00			
2026年3月期(予想)			—	35.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 配当金の内訳

2025年3月期中間期末 普通配当22円50銭

2025年3月期期末 普通配当22円50銭 特別配当10円00銭

2026年3月期中間期末 普通配当25円00銭

2026年3月期期末(予想) 普通配当25円00銭 記念配当10円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,250	3.6	365	20.4	720	22.1	460	23.7	47.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	10,649,000 株	2025年3月期	10,649,000 株
期末自己株式数	2026年3月期中間期	1,009,965 株	2025年3月期	1,016,946 株
期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	9,634,221 株	2025年3月期中間期	9,626,284 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数字は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、添付書類の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
中間連結損益計算書	4
中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国の景気は、米国の通商政策による影響が自動車中心にみられるものの緩やかに回復しています。ただし、米国の通商政策が及ぼす影響や物価上昇の継続に伴う個人消費の低下などにより、わが国の景気を下振れさせる可能性があります。

当社グループは「コンテンツ事業」の事業拡大に向けて、研究開発費の投資額を拡大し、主力であるコンシューマーゲーム及びスマートフォンゲームを中心に投資を行い「ヒットコンテンツ」の創出を目指してまいります。

当中間連結会計期間におきましては、コンシューマーゲームではNintendo Switch™ 向けに「算数検定スマート対策＋数学検定」の発売及びスマートフォン向けアプリ「ただいま～リラックスとすみっことわたし～」の配信開始などをいたしました。

上記の取り組みの結果、売上高2,627,102千円（前年同期比6.5%減）、営業損失129,996千円（前年同期は営業利益299,611千円）、投資有価証券売却益の計上により経常利益133,773千円（前年同期比73.4%減）、親会社株主に帰属する中間純利益82,714千円（前年同期比75.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当中間連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比較して361,232千円減少した13,122,996千円となりました。その主な要因は、預け金が2,167,744千円及び売掛金が337,369千円の減少となったものの、投資有価証券が1,430,380千円、現金及び預金が671,025千円の増加となったことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して184,821千円減少した1,130,751千円となりました。その主な要因は、未払法人税等が228,343千円及び営業未払金が117,036千円の減少となったものの、流動負債のその他が143,665千円の増加となったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して176,410千円減少した11,992,245千円となりました。その主な要因は、利益剰余金が230,326千円の減少となったことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」）は7,675,559千円と前連結会計年度末より1,496,719千円の減少となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況及びこれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は298,285千円（前年同期は398,881千円の資金減少）となりました。これは主に、法人税等の支払額246,661千円、投資有価証券売却益224,486千円、営業未払金の減少額117,036千円、前渡金の増加額114,212千円の減少要因があったものの、売上債権の減少額337,369千円、税金等調整前中間純利益133,773千円の増加要因があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は886,076千円（前年同期は2,489,757千円の資金減少）となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出4,302,783千円の減少要因があったものの、投資有価証券の売却及び償還による収入3,422,914千円の増加要因があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は314,482千円（前年同期は241,675千円の資金減少）となりました。これは主に、配当金の支払額311,449千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月15日に公表しました2026年3月期の連結業績予想につきましては修正を行っております。詳細については本日(2025年10月31日)発表の「2026年3月期第2四半期（中間期）における連結業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正、並びに期末配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,588,558	2,259,584
売掛金	2,179,332	1,841,962
商品及び製品	19,764	20,208
仕掛品	15,105	6,560
原材料及び貯蔵品	21	21
預け金	7,583,719	5,415,974
その他	374,449	451,603
貸倒引当金	△131	△189
流動資産合計	11,760,820	9,995,725
固定資産		
有形固定資産	29,204	26,280
無形固定資産	12,210	10,141
投資その他の資産		
投資有価証券	746,086	2,176,466
その他	1,101,386	1,079,168
貸倒引当金	△165,479	△164,785
投資その他の資産合計	1,681,993	3,090,849
固定資産合計	1,723,408	3,127,271
資産合計	13,484,228	13,122,996
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,887	9,603
営業未払金	371,605	254,568
未払法人税等	262,084	33,741
賞与引当金	-	15,250
その他	672,297	815,962
流動負債合計	1,310,874	1,129,125
固定負債	4,698	1,625
負債合計	1,315,572	1,130,751
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,669,000	2,669,000
資本剰余金	2,479,496	2,483,666
利益剰余金	7,543,409	7,313,082
自己株式	△602,139	△596,313
株主資本合計	12,089,766	11,869,435
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△25,676	811
その他の包括利益累計額合計	△25,676	811
非支配株主持分	104,566	121,998
純資産合計	12,168,656	11,992,245
負債純資産合計	13,484,228	13,122,996

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	2,809,867	2,627,102
売上原価	1,024,455	1,009,442
売上総利益	1,785,411	1,617,659
販売費及び一般管理費	1,485,800	1,747,656
営業利益又は営業損失(△)	299,611	△129,996
営業外収益		
投資有価証券売却益	164,660	224,486
その他	109,242	41,758
営業外収益合計	273,902	266,244
営業外費用		
為替差損	69,576	2,254
その他	121	220
営業外費用合計	69,697	2,474
経常利益	503,816	133,773
税金等調整前中間純利益	503,816	133,773
法人税、住民税及び事業税	141,760	20,073
法人税等調整額	15,803	13,553
法人税等合計	157,563	33,626
中間純利益	346,252	100,146
非支配株主に帰属する中間純利益	13,400	17,431
親会社株主に帰属する中間純利益	332,852	82,714

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	346,252	100,146
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△355,348	26,488
その他の包括利益合計	△355,348	26,488
中間包括利益	△9,095	126,635
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△22,496	109,203
非支配株主に係る中間包括利益	13,400	17,431

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	503,816	133,773
減価償却費	10,703	6,550
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△9,336	△634
賞与引当金の増減額 (△は減少)	16,500	15,250
受取利息及び受取配当金	△84,091	△35,938
為替差損益 (△は益)	△3,371	△2,125
投資有価証券売却損益 (△は益)	△164,660	△224,486
出資金運用損益 (△は益)	△23,780	△1,381
売上債権の増減額 (△は増加)	151,890	337,369
前渡金の増減額 (△は増加)	△225,664	△114,212
経費前払金の増減額 (△は増加)	28,585	20,485
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,778	4,715
営業未払金の増減額 (△は減少)	△399,452	△117,036
未払金の増減額 (△は減少)	△104,930	△69,612
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△8,868	△85,542
その他	△35,233	63,836
小計	△355,672	△68,990
利息及び配当金の受取額	32,973	17,429
利息の支払額	△103	△63
法人税等の還付額	467	0
法人税等の支払額	△76,546	△246,661
営業活動によるキャッシュ・フロー	△398,881	△298,285
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△4,630,253	△4,302,783
投資有価証券の売却及び償還による収入	2,104,830	3,422,914
出資金の分配による収入	38,705	730
その他	△3,040	△6,937
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,489,757	△886,076
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△238,683	△311,449
その他	△2,991	△3,032
財務活動によるキャッシュ・フロー	△241,675	△314,482
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,371	2,125
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,126,942	△1,496,719
現金及び現金同等物の期首残高	8,310,335	9,172,278
現金及び現金同等物の中間期末残高	5,183,393	7,675,559

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

当社グループは、「コンテンツ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当中間連結会計期間（自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）

当社グループは、「コンテンツ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。